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Abstrakt

Tato rigorózní práce představuje etiopské Amhary, kteří, ač netvoří ve státě většinu, měli a stále

mají, na současnou etiopskou společnost zásadní vliv. Dříve tomu bylo díky privilegovanému

postavení v rámci ortodoxní církve a později především díky ovládnutí vzdělávacího systému,

kdy se stala amharština úředním jazykem celé Etiopie.

Práce je založena na teoretickém studiu literatury a je členěna takovým způsobem, aby

zahrnovala všechny podstatné etapy týkající se historie a života etiopských Amharů. V

rigorózní práci předkládám stručný přehled historie, včetně legendy o původu šalomounské

dynastie, ke které se Amharové dodnes hlásí. Protože podstatnou roli v etiopské společnosti

hraje též příslušnost většiny Amharů k Etiopské ortodoxní církvi, zabývám se její historií i

hierarchií. Rovněž seznamuji s náboženskými rituály, svátky a oslavami.

V jednotlivých částech práce sleduji historické kořeny amharštiny a její příbuznost k

určité jazykové skupině. Role amharštiny je rozebrána i ve spojení s tzv. amharizací - etiopskou

modernizací. Dále nabízím historický pohled na jazykovou situaci v Etiopii v obecné rovině a

ve stručnosti popisuji i ostatní etiopské jazyky, včetně jejich klasifikace.

V dalších kapitolách práce se věnuji amharským náboženským rituálům a zvykům i

specificky amharské poetické tradici nazvané „vosk a zlato“.

Abstract

This thesis is devoted to the Ethiopian Amharas, who had and still have big impact on the

present Ethiopian society in spite of not being majority in the state.

Before it was thanks to the privileged position within the Orthodox Church and later,

thanks to taking control of the educational system, when Amharic became the official language

of whole Ethiopia.

The work is based on theoretical study of literature and is structured in such a way as to

include all the important phases of the history and life of Ethiopian Amhara. In this thesis I give

a brief overview of the history, including the legend of the origin of the Solomonic dynasty, to

which Amharas still avow. In the view of the fact that significant role in the Ethiopian society

plays also the affiliation of most of the Amharas with the Ethiopian Orthodox Church I am

pursuing its history and hierarchy. I also appraise religious rituals, feasts and celebrations.

In individual parts of the thesis I follow up the historical roots of Amharic and its

relevance to a particular language group. Role of Amharic is analysed also with respect to the

so-called amharization process - Ethiopian modernization. I also put up a historical view of the

language situation in Ethiopia in general and briefly describe other Ethiopian languages,

including their classification.

In subsequent chapters of the thesis I allude to Amharic religious rituals and customs

and unique Amharic poetic tradition called "wax and gold."
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1 ÚVOD

Amharové jsou jedním z početnějších afrických národů, jenž si kulturně i politicky

dokázal podmanit ostatní. O Amharech, žijících na území Etiopie, nebylo v českém jazyce

doposud mnoho publikováno, a proto se v této práci pokusím podat ucelenější obraz o

společnosti, mytickém původu, kultuře, amharském jazyce, zvycích a každodennosti.

V jednotlivých částech práce jsou z různých hledisek objasněna také základní fakta týkající se

sociálně politických podmínek života Amharů. Zmínky v češtině o tomto osobitém africkém

národu v dostupné literatuře jsou buď dílčí, anebo velice zastaralé.

V oblasti historie tato práce nabízí stručnější přehled od dob nejstarších, přičemž větší

pozornost je soustředěna současnost. Ačkoliv je Etiopie multietnickým státem a i její dějiny

jsou po staletí dějinami různých národů, je jedním z cílů charakterizovat právě především

Amhary. Na území Etiopie v průběhu doby vznikaly a zanikaly různé státní útvary a tato situace

značně historický přehled znesnadňuje. Přestože dnes Amharové, odhadovaným počtem asi 26

milionů obyvatel1, netvoří ani třetinu obyvatel Etiopie, lze je považovat za zakladatele současné

Etiopie. Vzhledem k nedostatku prostoru podává tato práce o ostatních národech žijících

v Etiopii jen okrajové informace. Jejich historií a sociálním uspořádáním se tato práce

z hlediska svého rozsahu nezabývá, i když by si jednotlivá etnika, která po staletí žila vedle

sebe a navzájem se ovlivňovala, více pozornosti zasloužila.

Od roku 1270, kdy došlo k obnovení tzv. šalomounské dynastie, byli prakticky všichni

etiopští císaři Amharové. Vyvstává zde otázka, co dělá Amhary Amhary, jestli se jedná o

jedince, kteří se k tomuto národu oficiálně hlásí, nebo jsou to všichni ti, kteří hovoří

amharštinou, či snad jde o příslušníky etiopské ortodoxní církve?

1 V některých pramenech je počet Amharů nesprávně uváděn. Zdrojem tohoto chybného údaje může být také

zařazování všech, již užívají amharštinu mezi Amhary, i když řada Etiopanů má předky z rozmanitých etnických

skupin a národů. Dalším nesprávným „indikátorem“ toho zda je či není jedinec Amhar, je údajně jméno osoby.

Mnoho příslušníků ostatních etiopských národů má zcela běžně amharská jména. In: The World Factbook. Central

Intelligence Agency. [online]. CIA, © 2012 [cit. 2014-09-03]. Dostupné z:

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/et.ht
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1.1 Témata a struktura práce

Práce je členěna, pominu-li úvod a závěr, do pěti základních kapitol, z nichž každá se

zabývá jistým tematickým okruhem. Každá kapitola je rozdělena na další podkapitoly, ve

kterých je dále podrobněji zpracován konkrétní hlavní námět. Každá z pěti kapitol této

předkládané práce rovněž obsahuje vlastní obecnější úvod do zkoumané problematiky.

První kapitola se zabývá původem Amharů, sociálním uspořádáním, společenskými

vazbami a tradicemi. Přestože většina Amharů náleží primárně k ortodoxní církvi, věnuje se

jedna z podkapitol i menšinové skupině islamizovaných Amharů.

Jelikož nelze přesně oddělit dějiny Amharů od dějin současné Etiopie, je v následující

kapitole, představena nejprve nejstarší historie a poté ta novodobá. Přičemž více pozornosti je

věnováno Amharům v kontextu dějin Etiopie od přelomu tisíciletí až po současnost. Není

opomenuta ani perioda, kdy se začíná používat termín národ, v souvislosti s tím role etiopských

ústav až po dnešní uspořádání Etiopie na (víceméně) jazykové a národnostní bázi.

Jazyk Amharů, amharština, zaujímá v rámci Etiopie výjimečné postavení. Kromě toho,

že dodnes plní úlohu úředního jazyka jak ve státě Amhara, tak i na federální úrovni,2 je jí

užíváno i jako linguy francy prakticky v celé zemi, proto je amharštině věnována kapitola třetí.

V jednotlivých podkapitolách jsou podrobněji představeny jak historické kořeny amharštiny,

tak i její zařazení v rámci obecného rozdělení jazyků do jazykových skupin. Dále je nabídnut

historický náhled na jazykovou situaci v Etiopii, kde jsou ve stručnosti zmíněny i ostatní

etiopské jazyky, včetně jejich klasifikace. Amharština, navzdory tomu, že náleží stejně jako

např. arabština do semitské jazykové větve, je zapisována zcela odlišným způsobem. Právě

proto se jedna z podkapitol týká i starého etiopského písma zvaného abugida. Následuje část,

která pojednává, jak se mnozí badatelé domnívají, o ryze amharské poetické tradici, nazvané

„vosk a zlato“. O tom, že se amharština doslova stala na konci 20. stol. i „politickým“ hráčem,

se zmiňuje závěrečná část kapitoly zabývající se tzv. amharizací3. S amharizací, čili s verzí

2 Constitution of Ethiopia, 1994. [online] [cit. 2014-10-03]. Dostupné z: http://www.eueom.eu/

files/dmfile/ethiopian-constitution-1994_en.pdf

3 Někteří badatelé namísto „amharizace“ upřednostňují užívání výrazu „etiopeizace“, který dle jejich názoru

modernizační hnutí v Etiopii vystihuje přesněji.
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etiopské modernizace, jistým způsobem souvisí i vzdělání a gramotnost obyvatelstva obecně,

o čemž je v této části také pojednáváno.

Protože jsou dějiny Amharů úzce spjaté s ortodoxní církví, věnuje se kapitola čtvrtá

tomuto důležitému elementu, který dodnes (výrazně) život celé etiopské společnosti ovlivňuje.

Církev má v každodenním životě vliv i na etiopský kalendář, svátky, půsty a tím získává vliv

v konečném důsledku i na rodinný život jednotlivců. V této části je nabídnut nejen přehled o

v Etiopii doposud nejrozšířenějším náboženství - ortodoxním křesťanství, ale zmiňuje se


[…]


ze Sáby, Habeš [Etiopie] byla až do počátku 20. stol. čistě feudální stát a podržela nezávislost po tři tisíce let“. In:

ZISCHKA, Anton. Boj o Habeš: „Poslední nerozřešený problém Afriky". Praha: Šolc a Šimáček, 1935. ISBN

[neznámé], s. 9.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo představit jeden z početných afrických národů - Amhary žijící

v Etiopii a nastínit hlavní mezníky jejich historie. Tato práce ukázala Amhary z mnoha různých

pohledů a sledovala historii jejich státnosti od dávné Aksumské říše až po současný moderní

stát, tedy současnou Etiopskou federativní demokratickou republiku. Byla také představena

některá amharská specifika, jako je výrazný vliv ortodoxní církve a postních dnů na každodenní

život Amharů, a také na způsob stravování. Rovněž byly zmíněny jejich zvyky, včetně tradice

tzv. „vosku a zlata“. Stručně bylo načrtnuto i sociální upořádání, situace na venkově, kde

doposud valná část Amharů žije. Etiopie se stala jedním z mála afrických států, ve kterém jedno

z menšinových „domácích “ etnik, Amharové, dokázalo kulturně i politicky ovládnout ostatní,

přičemž si až po současnou dobu udrželo vlastní tradice i víru.

V části, která pojednává o nejstarší historii, byla věnována pozornost legendárnímu

setkání královny ze Sáby (Makedy) se Šalomounem, ke kterému se dodnes Amharové vztahují.

Panovníci, kteří prakticky až do druhé poloviny 20. stol. následovali, museli (až na výjimky),

nacházet spřízněnost s rodem Šalomouna. Téměř všichni etiopští císaři od roku 1270, tedy po

obnovení tzv. druhé šalomounské dynastie, byli Amharové. Snad právě z této události může

pramenit jisté povědomí Amharů o vlastní „privilegovanosti“. I když Amharové nyní tvoří

přibližně jen asi jednu třetinu obyvatel Etiopie, tato třetina se stala v Etiopii základem pro

„vytvoření“ současného státu.

Velkou měrou k úspěchu Amharů přispěla i provázanost s Etiopskou ortodoxní církví,

ke které se většina Amharů hlásí. Vliv Etiopské ortodoxní církve, jak ukazuje tato práce, byl až

do roku 1987, kdy došlo k vyjmutí zmínky o ortodoxní církvi z ústavy, jako jediného

uznávaného náboženství, nesporně silný. Úzká propojenost s vládnoucí vrstvou a její pevné

místo v několika etiopských ústavách, ještě utvrzovaly původně naprosto dominantní roli církve

a „nenápadné“ spojení s Amhary a Tigrejci. Je zřejmé, že od existence císařství po Etiopskou

federaci byla role elit, kterými byli prakticky jen příslušníci šalomounské dynastie, Amharové

(spolu s Tigrejci), klíčová.

Přestože je v etiopské ústavě z 80. let 20. stol. zakotvena odluka církve od státu, má

ortodoxní církev a nyní i islám na každodenní život většiny Etiopanů velký vliv. Je patrné, že

víra je součástí jejich osobní identity. Není snadné odhadnout, jaký vliv bude mít církev do

budoucna, je však možné, že islám, který se jeví jako expansionistický a dá se předpokládat, že
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bude sílit, stejně tak jako je tomu v mnoha okolních afrických zemích, převezme hlavní úlohu

nejen v náboženském, ale i kulturně - společenském životě Etiopanů.

Moderní verze jazyka giiz (který je doposud liturgickým jazykem církve) – amharština,

upevňuje privilegované postavení Amharů. Amharština byla a je v multijazykové Etiopii

jakousi „linguou francou“. Prosadila se i přesto, že rodným jazykem větší části Etiopie jsou

kúšitské jazyky, kterými hovoří většinoví Oromové. Její dominantní role byla „utvrzena“ i verzí

etiopské modernizace, tzv. amharizací, která proběhla ve druhé polovině 19. stol. Významná

role amharštiny je také každodenně podporována moderními komunikačními médii, jako jsou

televize, rozhlas a internet.

Jistě se nabízí řada nezodpovězených otázek, kterých jsem se v této práci dotkla pouze

okrajově, tyto otázky poskytují zároveň prostor pro další bádání. Tato práce má výhradně

teoretickou rovinu, a k jejímu zpracování byly použity písemné prameny. Pro důkladnější

přehled o aktuální situaci a postavení Amharů v rámci Etiopie by byl nezbytný dlouhodobější

terénní výzkum v této zemi. Dalším, jistě obohacujícím prvkem k objektivnějšímu hodnocení,

by byla znalost amharštiny s možností čerpání například z originálních etiopských pramenů.

Hlubší a důkladnější analýzu by si zasloužily jistě i jednotlivé oblasti, například otázky

původního náboženství, jehož prvky se staly součástí křesťanských obřadů ortodoxní církve.

Otázka, jakým směrem se bude situace v Etiopii u rozdílných náboženství jako je ortodoxní

křesťanství a islám, vyvíjet dál, by se mohla stát také námětem dalšího bádání.

Vzhled do současné sociální situace v Etiopii, jejíž populaci z větší části, tvoří

především mladí lidé, by se rovněž mohl stát zajímavým námětem a inspirujícím rozšířením.

Širším předmětem zkoumání, by také mohl být výzkum zaměřený na amharské imigranty a

jejich případné potomky, kteří v 70. a 80. letech 20. stol. absolvovali studium na českých

vysokých školách a následně se v Čechách natrvalo usadili.

Etiopie, která na sebe přitáhla světovou pozornost a natrvalo také vstoupila nejen do

historie antropologie, ale do širšího povědomí kosterním nálezem pozůstatků slavného

australopitéka Lucy, si rozhodně zaslouží větší pozornost.
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