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Mapa č. 2. Koloniální Afriky

Zde je patrné, že současné území Etiopie nebylo kolonizováno.
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Mapa č. 3. Politické rozdělení Afriky (rok 1935), Etiopie označená jako „Habeš“
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Mapa č. 4. Etiopie Mapa č. 5. Etiopie

Mapa č. 6. Aksumská říše v době svého největšího rozsahu (asi v 6. stol. n. l.)

Územní rozsah centra Aksumské říše - zvýrazněno červeně
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Mapa č. 7. Administrativní rozdělení Etiopie, stav v roce 2013

Modře ohraničený stát Amhara v rámci Etiopské federativní demokratické republiky.

Mapa č. 8. Administrativní rozdělení Ahmarského státu v rámci Etiopie, stav v roce 2012
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Mapa č. 9. Hlavní jazykové rodiny Afriky
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Mapa č. 10. Semitské jazyky v Etiopii, Eritreje, Džibutsku
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Mapa č. 11. Přehled zemědělské produkce Etiopie (včetně anektované Eritreje), stav z roku

1979
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Obr. č. 16. Amharská vlajka Obr. č. 17. Etiopská vlajka

Obr. č. 18. Poslední etiopský císař Haile Selassie I. (rok 1935)
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Obr. č. 19. Amharský chlapec Obr. č. 20. Amharská dívka

Obr. č. 21. Amharská dívka a chlapec odění v tradiční šamě

IX

Obr. č. 22. Tradiční venkovská stavení tukuly

Obr. č. 23. Tradiční venkovská stavení tukuly
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Obr. č. 24. Mnich Etiopské ortodoxní církve z Lalibely
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Obr. č. 25. Procesní kříže Etiopské ortodoxní církve

Obr. č. 26. Hudební nástroj - sistrum
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Obr. č. 27. Nošení tabotu při církevním svátku Timkat

Obr. č. 28. Nošení tabotu při církevním svátku Timkat
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Obr. č. 29. Monolitický skalní kostel Bete Giorgis (Dům svatého Jiří) v Lalibele

Obr. č. 30. Monolitický skalní kostel Bete Giorgis (Dům svatého Jiří) v Lalibele (pohled

shora)
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Obr. č. 31. Monolitický skalní kostel Bete Abba Libanos (Dům opata Libanose) v Lalibele

Obr. č. 32. Monolitický skalní kostel Bete Mariam (Dům Panny Marie) v Lalibele
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Obr. č. 33. Největší z monolitických kostelů Bete Maskal (Dům kříže) v Lalibele (letecký

pohled)

Obr. č. 34. Etiopská freska - Královna ze Sáby na cestě za Šalomounem